
 
Совет депутатов города Апатиты 

Председатель 
пл. Ленина, д. 1, г. Апатиты Мурманской обл., 184209 

тел./факс (81555) 6-02-15, e-mail: sovet@apatity-city.ru 

 

П о с т а н о в л е н и е 
 

От  29.10.2024                                          № 4                                                                     г.  Апатиты 

 

Об утверждении Плана основных мероприятий по противодействию коррупции в 

Совете депутатов города Апатиты на 2024 – 2027 годы 

 

В соответствии с пунктом 42 части 1 статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

пунктом 1 статьи 4 Закона Мурманской области от 26.10.2007 № 898-01-ЗМО «О 

противодействии коррупции в Мурманской области», подпунктом 42 пункта 1 статьи 8, 

пунктом 1 статьи 9 Устава муниципального образования город Апатиты с подведомственной 

территорией Мурманской области постановляю: 

1. Утвердить прилагаемый План основных мероприятий по противодействию коррупции в 

Совете депутатов города Апатиты на 2024 – 2027 годы. 

2. Лицу, ответственному за работу по профилактике коррупционных и иных 

правонарушений в Совете депутатов города Апатиты, в течение месяца со дня издания 

настоящего постановления ознакомить с ним под роспись работников Совета депутатов города 

Апатиты, а также лиц, замещающих муниципальные должности в городе Апатиты, а также 

ознакомлять вновь поступающих граждан в течение 10 дней со дня приѐма на работу 

(замещения муниципальной должности). 

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в газете 

«Кировский рабочий» и размещению на официальном сайте органов местного самоуправления 

города Апатиты в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

Председатель 

Совета депутатов                                                                                                С.С. Кательникова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Рассылка: дело, Воробьева А.В., газета «Кировский рабочий», официальный сайт органов МСУ 

г. Апатиты в сети Интернет, СПС «КонсультантПлюс»,  прокуратура города Апатиты 

 

mailto:sovet@apatity-city.ru


УТВЕРЖДЁН 

постановлением председателя  

Совета депутатов города Апатиты 

от 29.10.2024 № 4 

 

ПЛАН 

основных мероприятий по противодействию коррупции в Совете депутатов города 

Апатиты на 2024 - 2027 годы 

 
№ 

п/п 

Содержание мероприятия Срок выполнения Ответственные 

исполнители 

Задача № 1. Обеспечение профилактики коррупционных правонарушений в Совете депутатов 

города Апатиты 

1.1. Подготовка и принятие муниципальных правовых актов, направленных на  

 противодействие коррупции, вопросы практики правоприменения 

1 Подготовка и принятие необходимых 

муниципальных правовых актов, 

направленных на противодействие коррупции 

По мере 

необходимости 

председатель Совета 

депутатов города 

Апатиты, 

Управление правовой 

и организационной 

работы 

2 Рассмотрение вопросов правоприменительной 

практики по результатам вступивших в 

законную силу решений судов, арбитражных 

судов о признании недействительными 

ненормативных правовых актов, незаконными 

решений и действий (бездействия) Совета 

депутатов города Апатиты и его должностных 

лиц в целях выработки и принятия мер по 

предупреждению и устранению причин 

выявленных нарушений 

Ежеквартально, по 

мере вступления в  

 законную силу 

соответствующих 

судебных решений 

Управление правовой 

и организационной 

работы 

1.2. Проведение антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных  

 правовых актов и их проектов 

3 Проведение антикоррупционной экспертизы 

проектов муниципальных нормативных 

правовых актов 

По факту 

подготовки проекта 

муниципального 

нормативного 

правового акта 

Управление правовой 

и организационной 

работы 

4 Проведение антикоррупционной экспертизы 

действующих муниципальных нормативных 

правовых актов 

В течение 30 дней 

со дня дачи 

соответствующего 

поручения 

председателя 

Совета депутатов 

города Апатиты 

при проведении 

мониторинга их 

применения в 

установленном 

Советом депутатов 

города Апатиты 

порядке 

председатель Совета 

депутатов города 

Апатиты, 

Управление правовой 

и организационной 

работы 



5 Проведение антикоррупционной экспертизы 

принятых муниципальных 

нормативных правовых актов 

В течение 30 дней 

со дня принятия 

нормативных 

правовых актов при 

проведении их 

правовой 

экспертизы 

Управление правовой 

и организационной 

работы 

6 Размещение проектов нормативных правовых 

актов Совета депутатов города Апатиты во 

вкладке «Независимая антикоррупционная 

экспертиза проектов нормативных правовых 

актов» раздела «Противодействие 

коррупции» официального сайта органов 

местного самоуправления города Апатиты в 

информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» http://apatity.gov-murman.ru для 

обеспечения возможности проведения 

независимой антикоррупционной экспертизы 

В течение одного 

рабочего дня со дня 

подготовки 

Разработчик проекта 

нормативного 

правового акта 

7 Размещение проектов нормативных правовых 

актов Совета депутатов города Апатиты во 

вкладке «Проекты решений Совета 

депутатов» подраздела «Нормативные 

правовые акты» раздела «Документы» 

официального сайта органов местного 

самоуправления города Апатиты в 

информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» для обеспечения возможности 

проведения независимой антикоррупционной 

экспертизы 

В течение 5 

рабочих дней со 

дня регистрации в 

аппарате Совета 

депутатов города 

Апатиты 

работник Совета 

депутатов города 

Апатиты, 

ответственный за 

размещение 

предусмотренной 

законодательством 

информации о 

деятельности Совета 

депутатов города 

Апатиты 

1.3. Противодействие коррупции при реализации Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ 

«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд» 

8 Обеспечение соблюдения требований 

Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ 

«О контрактной системе в сфере закупок 

товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд» 

Постоянно работник Совета 

депутатов города 

Апатиты, 

исполняющий 

полномочия 

контрактного 

управляющего в 

Совете депутатов 

города Апатиты 

1.4. Мероприятия по противодействию коррупции в сфере прохождения муниципальной службы 

9 Повышение эффективности 

функционирования Комиссии Совета 

депутатов города Апатиты по соблюдению 

требований к служебному поведению 

муниципальных служащих и урегулированию 

конфликта интересов 

Постоянно работник Совета 

депутатов города 

Апатиты, 

ответственный за 

работу по 

профилактике 

коррупционных и 

иных 

правонарушений в 

Совете депутатов 



города Апатиты 

(далее – 

ответственное лицо) 

10 Организация своевременной сдачи 

муниципальными служащими Совета 

депутатов города Апатиты, включенными в 

перечень должностей муниципальной 

службы, при замещении которых 

муниципальные служащие города Апатиты 

обязаны представлять сведения о своих 

доходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, а также сведения 

о доходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера своих супруги 

(супруга) и несовершеннолетних детей (далее 

– перечень) сведений о доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного 

характера и приема указанных сведений 

В соответствии с 

установленными 

сроками 

ответственное лицо 

11 Организация своевременного направления 

Губернатору Мурманской области в 

установленном Законом Мурманской области 

от 26.10.2007 № 898-01-ЗМО «О 

противодействии коррупции в Мурманской 

области» порядке сведений о доходах, 

расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера лиц, замещающих 

муниципальные должности города Апатиты, в 

случае их подачи через Совет депутатов 

города Апатиты либо уведомлений лиц, 

замещающих муниципальные должности 

депутата Совета депутатов города Апатиты на 

непостоянной основе, об отсутствии сделок, 

предусмотренных частью 1 статьи 3 

Федерального закона от 01.12.2012 № 230-ФЗ 

«О контроле за соответствием расходов лиц, 

замещающих государственные должности, и 

иных лиц их доходам» 

В соответствии с 

установленными 

сроками 

ответственное лицо 

12 Размещение сведений о доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного 

характера муниципальных служащих Совета 

депутатов города Апатиты, включенных в 

перечень, и лиц, замещающих 

муниципальные должности города Апатиты, в 

установленном законом порядке 

В соответствии с 

установленными 

сроками 

ответственное лицо 

13 Организация проверок достоверности и 

полноты сведений о доходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера, 

представляемых гражданами, 

претендующими на замещение должностей 

муниципальной службы в Совете депутатов 

города Апатиты 

По мере 

необходимости 

председатель Совета 

депутатов города 

Апатиты, 

ответственное лицо 

14 Организация проверок достоверности и На основании председатель Совета 



полноты сведений о доходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера, 

предоставляемых муниципальными 

служащими Совета депутатов города 

Апатиты, включенными в перечень 

поступившей 

информации 

депутатов города 

Апатиты, 

ответственное лицо 

 

15 Проведение анализа сведений о доходах, 

расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, представленных 

муниципальными служащими Совета 

депутатов города Апатиты, включенными в 

перечень, в соответствии с законодательством 

Российской Федерации 

По мере 

поступления 

ответственное лицо 

16 Участие муниципальных служащих, в 

должностные обязанности которых входит 

участие в проведении закупок товаров, работ, 

услуг для обеспечения муниципальных нужд, 

в мероприятиях по профессиональному 

развитию в области противодействия 

коррупции, в том числе их обучение по 

дополнительным образовательным 

программам в области противодействия 

коррупции 

в течение 2024 – 

2027 годов 

работник Совета 

депутатов города 

Апатиты, 

исполняющий 

полномочия 

контрактного 

управляющего в 

Совете депутатов 

города Апатиты 

17 Участие муниципальных служащих, в 

должностные обязанности которых входит 

участие в противодействии коррупции, в 

мероприятиях по профессиональному 

развитию в области противодействия 

коррупции, в том числе их обучение по 

дополнительным образовательным 

программам в области противодействия 

коррупции 

в течение 2024 – 

2027 годов 

ответственное лицо 

18 Организация работы по уведомлению 

муниципальными служащими аппарата 

Совета депутатов города Апатиты 

председателя Совета депутатов города 

Апатиты о выполнении ими иной 

оплачиваемой работы 

Постоянно ответственное лицо 

19 Организация работы по уведомлению 

муниципальными служащими аппарата 

Совета депутатов города Апатиты 

председателя Совета депутатов города 

Апатиты в случае обращения в целях 

склонения их к совершению коррупционных 

правонарушений и проверке сведений, 

содержащихся в указанных обращениях 

Постоянно ответственное лицо 

20 Организация работы по уведомлению 

муниципальными служащими аппарата 

Совета депутатов города Апатиты и лицами, 

замещающими муниципальные должности 

города Апатиты в Совет депутатов города 

Апатиты, председателя Совета депутатов 

города Апатиты о возникновении личной 

Постоянно ответственное лицо 



заинтересованности, которая приводит или 

может привести к конфликту интересов 

21 Осуществление контроля за соблюдением 

муниципальными служащими аппарата 

Совета депутатов города Апатиты требований 

законодательства Российской Федерации о 

противодействии коррупции, касающихся 

предотвращения и урегулирования конфликта 

интересов, в том числе за привлечением таких 

лиц к ответственности в случае их 

несоблюдения 

Постоянно ответственное лицо 

22 Обеспечение принятия мер по повышению 

эффективности кадровой работы в части, 

касающейся ведения личных дел 

муниципальных служащих аппарата Совета 

депутатов города Апатиты и лиц, 

замещающих муниципальные должности 

города Апатиты на постоянной основе в 

Совет депутатов города Апатиты , в том числе 

контроля за актуализацией сведений, 

содержащихся в анкетах, представляемых при 

назначении на указанные должности и 

поступлении на такую службу, об их 

родственниках и свойственниках в целях 

выявления возможного конфликта интересов 

Постоянно ответственное лицо 

23 Предъявление в установленном 

законодательством порядке 

квалификационных требований к гражданам, 

претендующим на замещение муниципальных 

должностей и должностей муниципальной 

службы 

При поступлении 

на муниципальную 

службу и 

замещении 

муниципальной 

должности 

председатель Совета 

депутатов города 

Апатиты 

 

24 Участие лиц, впервые поступивших на 

муниципальную службу или на работу на 

должности, связанные с соблюдением 

антикоррупционных стандартов, в 

мероприятиях по профессиональному 

развитию в области противодействия 

коррупции 

в течение 2024 – 

2027 годов 

ответственное лицо 

25 Ознакомление муниципальных служащих и 

лиц, замещающих муниципальные 

должности, с методическими материалами по 

исполнению ограничений и запретов, 

налагаемых на них, а также мер 

ответственности за совершение 

коррупционных правонарушений 

По мере 

необходимости 

ответственное лицо 

26 Проведение анализа исполнения Планов 

основных мероприятий по противодействию 

коррупции в Совете депутатов города 

Апатиты с рассмотрением его на заседании 

Комиссии Совета депутатов города Апатиты 

по соблюдению требований к служебному 

поведению муниципальных служащих и 

Июль 2025 – за 

2024 

Июль 2026 – за 

2025 

Июль 2027 – за 

2026  

Июль 2028 – за 

ответственное лицо 



урегулированию конфликта интересов 2027 

27 Проведение с муниципальными служащими 

Совета депутатов города Апатиты и лицами, 

замещающими муниципальные должности 

городе Апатиты, профилактических бесед, в 

целях повышения уровня правосознания и 

популяризации антикоррупционных 

стандартов поведения, основанных на 

знаниях общих прав и обязанностей и 

направленных на противодействие 

коррупционным проявлениям 

По мере 

необходимости 

ответственное лицо 

1.5. Информационная политика в сфере противодействия коррупции 

28 Обеспечение своевременного и полного 

размещения установленных 

законодательством сведений о деятельности 

Совета депутатов города Апатиты, его 

должностных лиц на официальном сайте 

органов местного самоуправления города 

Апатиты в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» 

http://apatity.gov-murman.ru 

Постоянно работник Совета 

депутатов города 

Апатиты, 

ответственный за 

размещение 

предусмотренной 

законодательством 

информации о 

деятельности Совета 

депутатов города 

Апатиты 

29 Размещение в подразделе «Деятельность 

комиссии по соблюдению требований к 

служебному поведению и урегулированию 

конфликта интересов» раздела 

«Противодействие коррупции» официального 

сайта органов местного самоуправления 

города Апатиты в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» 

http://apatity.gov-murman.ru информации о 

деятельности Комиссии Совета депутатов 

города Апатиты по соблюдению требований к 

служебному поведению муниципальных 

служащих и урегулированию конфликта 

интересов, в том числе сведений о принятых 

ею решениях 

Ежеквартально не 

позднее 15-го числа 

месяца, 

следующего за 

отчетным 

кварталом 

ответственное лицо 

Задача № 2. Обеспечение совершенствования механизмов по выявлению и пресечению 

коррупционных правонарушений 

30 Взаимодействие с судебными и 

правоохранительными органами по вопросам 

выявления и пресечения коррупции 

Постоянно ответственное лицо 

31 

 

 

 

 

 

Проверка сообщений граждан и организаций 

о фактах совершения коррупционных 

правонарушений муниципальными 

служащими аппарата Совета депутатов 

города Апатиты, в том числе поступающих 

через официальный сайт органов местного 

самоуправления города Апатиты в 

информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» http://apatity.gov-murman.ru, 

По факту 

поступления 

сообщения 

ответственное лицо 



направление данной информации в 

правоохранительные органы 

Задача № 3. Привлечение граждан и институтов гражданского общества к реализации мер по 

противодействию коррупции 

32 Направление юридическим и физическим 

лицам, аккредитованным в качестве 

независимых экспертов, уполномоченных на 

проведение экспертизы проектов 

нормативных правовых актов и иных 

документов на коррупциогенность, 

предложений о проведении 

антикоррупционной экспертизы нормативных 

правовых актов председателя Совета 

депутатов города Апатиты, Совета депутатов 

города Апатиты 

Один раз в 

полугодие 

Главный специалист-

юрист Управления 

правовой и 

организационной 

работы 

 
 


